Itaque Romani Pontifices omnem Dominicum gregem pascendi potestate et cura, ab ipso Christo Domino in persona Beati Petri divinitus sibi commissa, utentes, nunquam intermiserunt omnes perferre labores, omnia suscipere consilia, ut a solis ortu usque ad occasum omnes populi, gentes, nationes evangelicam doctrinam agnoscerent, et in veritatis ac justitiae viis ambulantes vitam assequerentur aeternam. Omnes autem norunt, quibus indefessis curis iidem Romani Pontifices fidei depositum, cleri disciplinam ejusque sanctam doctamque institutionem ac matrimonii sanctitatem dignitatemque tutari. et christianam utriusque sexus juventutis educationem quotidie magis promovere, et populorum religionem, pietatem morumque honestatem fovere, ac justitiam defendere, et ipsius civilis societatis tranquillitati, ordini, prosperitati, rationibus consulere studuerint.

¹⁾ S. Max. *Serm.* 89.

²⁾ S. Leo. *Serm.* II.

Neque omiserunt ipsi Pontifices, ubi opportunum existimarunt, in gravissimis praesertim temporum perturbationibus ac sanctissimae nostrae religionis civilisque societatis calamitatibus, Generalia convocare Concilia, ut cum totius catholici orbis Episcopis, quos *Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei*, collatis consiliis conjunctisque viribus ea omnia provide sapienterque constituerent, quae ad fidei potissimum dogmata definienda, ad grassantes errores profigandos, ad catholicam propugnandam, illustrandam et evolvendam doctrinam, ad ecclesiasticam tuendam ac reparandam disciplinam, ad corruptos populorum mores corrigendos possent conducere.

Jam vero omnibus compertum exploratumque est, qua horribili tempestate nunc jactetur Ecclesia, et quibus quantisque malis civilis ipsa affligatur societas. Etenim ab acerrimis Dei hominumque hostibus catholica Ecclesia ejusque salutaris doctrina et veneranda potestas ac suprema hujus Apostolicae sedis auctoritas oppugnata, proculcata et sacra omnia despecta et ecclesiastica bona direpta, ac Sacrorum Antistites et spectatissimi viri divino ministerio addicti hominesque catholicis sensibus praestantes modis omnibus divexati, et Religiosae Familiae extintae, et impii omnis generis libri ac pestiferae ephemerides et multifformes perniciosissimae sectae undique diffusae, et miserae juventutis institutio ubique a clero amota, et, quod pejus est, non paucis in locis iniquitatis et erroris magistris commissa. Hinc cum summo nostro et honorum omnium moerore et nunquam satis deplorando animarum damno, ubique adeo propagata est impietas morumque corruptio, et effrenata licentia ac pravaram cujusque generis opinionum omniumque vitiorum et scelerum contagio, omniumque divinarum humanarumque legum violatio, ut non solum sanctissima nostra religio, verum etiam humana societas miserandum in modum perturbetur ac divexetur.